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1. Introduction 
 

The tax on estates or inheritances has been a highly controversial issue for long. On 

the political level, opponents consider it morally inappropriate to use the moment of 

death as a cause for imposing a tax, and stress its negative consequences on 

economic variables, in particular on capital accumulation and on family business. 

Supporters find these consequences exaggerated and claim that a tax on bequests is 

desirable for redistributive reasons, contributing to "equality of opportunity".1 

 

In the academic literature, no widely accepted view on this tax seems to have evolved 

either. One reason may be that there exists too little empirical knowledge of the 

magnitude of its effect on the economy. Another reason may be that also on the 

theoretical level the consequences of inheritance taxation on efficiency and equity have 

not been worked out clearly. Indeed, we argue that studies in optimum tax theory, 

which provides the appropriate framework for such an analysis, have not yet 

succeeded in clarifying the role of this tax within the entire tax system.  

 

The intention of this paper is to propose an optimum-taxation model, which allows a 

discussion of the central question: is a shift from labour income taxation to a tax on 

intergenerational wealth transfers a desirable means of redistribution? To answer this 

question, we extend the standard optimum income taxation approach in the tradition of 

Mirrlees (1971) to a sequence of generations and introduce a bequest motive. As the 

adequate version of the bequest motive we consider bequests as consumption (or joy-

of giving, see, e.g., Cremer and Pestieau 2006): the amount left to the descendants 

increases welfare of the parents similar to the consumption of a good.2 Individuals live 

for one period and differ in their earning abilities, inherited wealth increases their 

                                                 
1  Specifically in the USA, there has been a heated debate on the proposal to repeal the federal estate 

tax permanently. In 2006 it failed the needed majority narrowly in the Senate, after the House of 
Representatives had voted overwhelmingly for the permanent repeal. Some countries like Sweden and 
Singapore have just recently abolished taxation of inherited wealth, or, like Austria, phase out this tax. 
However, many other countries, in particular in Europe, still stick to their taxes on inheritance.  

2  Though, of course, bequests require savings of the parents. Another motive would be pure altruism, 
where the parents' utility function has utility of the descendants as an argument. This motive leads to 
dynastic preferences. We do not intend to model redistribution between dynasties, but between 
individuals in each generation. We also leave out the strategic bequest motive as well as unintended 
bequests (for the latter, see Blumkin and Sadka 2003; they also study estate taxation in case of 
dynastic preferences). 
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budget on top of their net income; the budget can be used for consumption and 

bequests left to the next generation. 

 

The essential point of our analysis comes from the observation that inherited wealth 

creates a second distinguishing characteristic of individuals, in addition to earning 

abilities, and it is this fact which motivates the above-mentioned view that a tax on 

estates or inheritances enhances equality of opportunity. Straightforward as this 

observation is, it seems to have not always been incorporated appropriately by former 

contributions, which discuss bequest taxation in an optimum taxation framework. 

Instead of taking into account the differences caused by bequests within the generation 

of heirs, authors discuss the specific nature of bequests as one form of consumption, 

for which members of the bequeathing generation spend their budget. Such an 

analysis, referring to a standard result in optimum-taxation theory (Atkinson and Stiglitz 

1972, among others), leads to the question of whether preferences are separable 

between leisure and consumption (then the latter should not be taxed at all) or whether 

leaving bequests represents a complement or a substitute to enjoying leisure.3 We 

argue in the present paper that this is the inappropriate question, because what 

matters is not that bequests represent a particular use of the budget, and because the 

Atkinson-Stiglitz result is derived for a model where individuals only differ in earning 

abilities. 

 

On the other hand, there exists already a series of papers which pay attention to the 

fact that inheritances create a second distinguishing characteristic, in addition to 

earning abilities. However, to our knowledge none of these provides a unified 

framework for an analysis of the role of bequest taxation within an optimum tax system. 

Cremer et al. (2001) resume the discussion of indirect taxes, given that individuals 

differ in endowments (inheritances) as well as abilities and that an optimum nonlinear 

tax on labour income is imposed. They assume, however, that inheritances are 

unobservable and concentrate on the structure of indirect tax rates. Similarly, Cremer 

et al. (2003) and Boadway et al. (2000) study the desirability of a tax on capital income, 

because it can serve as a surrogate for the taxation of inheritances, which are 

considered unobservable.  

                                                 
3  See Gale and Slemrod (2001, p.33) and Kaplow (2001), as well as Blumkin and Sadka (2003) in the 

context of a dynastic model. 
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In contrast to these contributions, we study a comprehensive tax system where a 

nonlinear tax on labour income can be combined with taxes on endowments and on 

expenditures. Therefore, we take all these variables as being observable (only abilities 

are unobservable). In our view, this is indeed the assumption on the basis of which 

real-world tax systems, including the tax on bequests, operate, and it is important to 

investigate its consequences. Our intention is to clarify precisely how wealth transfers 

can (or should) be taxed and how this affects the welfare of different generations. 

 

As a starting point we consider a static model with two types of individuals, who hold 

exogenously given initial endowments. We discuss the role of two taxes, both in 

combination with an optimum tax on labour income: (i) a (direct) tax on the initial 

endowments, and (ii) an (indirect) tax on expenditures, that is, when spending for all 

purposes (which might include leaving bequests) is taxed at a uniform rate. We show 

that these two taxes are equivalent (though, at first glance, only the first is lump-sum) 

and that either is desirable according to a utilitarian objective, if endowments and 

earning abilities are positively correlated. The underlying reason is that introducing 

these taxes allows further redistribution on top of what can be achieved through labour 

income taxation alone. 

 

Then we turn to an analysis of the dynamic model. That is, when discussing the two 

equivalent ways of imposing a tax (either directly on – inherited – initial endowments or 

indirectly on expenditures), we now take into account that bequests left by some 

generation influence the welfare of future generations. It turns out, contrary to what one 

expects, that introducing dynamic effects does not change anything compared to the 

result of the static model: the positive relation between endowments and earning 

abilities remains the only decisive issue for both ways of taxation. All other welfare 

effects – including those falling on later generations – associated with the introduction 

of the tax on endowments (or on expenditures including bequests), are neutralised by 

the simultaneous adaptation of the optimum tax on labour income. Thus, we also find 

that the “double-counting” problem, which typically arises in models where bequests for 
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joy-of-giving (or generally: altruistic) motives enter a social objective twice through 

welfare of the donor as well as the recipient4, does not occur in our framework. 

 

This result has to be modified somewhat if the first instrument (a tax directly imposed 

on initial endowments) is applied and if one assumes that the bequeathing individuals 

care for bequests net of the inheritance tax falling on the heirs. Then collecting the tax 

in some period will have repercussions on the previous generation, which affects their 

bequest decision. This problem does not arise with an expenditure tax (which includes 

bequests).  

 

In a next step, we generalise the model to one with arbitrarily many types of individuals 

and with a stochastic relation between endowments and earning abilities. Restricting 

the analysis to quasilinear preferences, we show that the results remain essentially 

unchanged, the crucial point for the desirability of a tax on inheritances (or 

expenditures) being that expected endowments increase with abilities. Furthermore, we 

provide a theoretical argument that this is a plausible situation, by constructing a 

stochastic process of abilities which is built on the key assumption that all descendants 

are more probable to have their parent’s ability rank than any other.5 We show that if 

each parent has a descendant, to whom she leaves her bequests, this process indeed 

generates a positive relation between endowments and abilities in any generation. 6  

 

Our work is related to contributions which study a stochastic process describing the 

transition of wealth over generations, and analyse the evolution of inequality. They 

show that, depending on the assumptions of the model, a tax on bequests may 

increase inequality (by reducing the role of inheritances as compensating for income 

shocks of the descendants, see, e.g., Becker and Tomes 1979) or decrease inequality 

                                                 
4  This is so, because spending causes two positive effects on the involved individuals (the donor enjoys 

giving, the beneficiary likes receiving), and the welfare of both appears in the social welfare function. In 
the case of bequests, this calls for a subsidy instead of a tax. Some authors discuss “laundering out” 
this double counting from the social welfare function, see, e. g., Cremer and Pestieau (2006).  

5  This assumption is justified by various empirical studies which find that the children's incomes are 
positively correlated with those of their parents. For instance, Solon 1992 and Zimmerman 1992 both 
find an intergenerational correlation in income of 0.4 for the US economy.  

6  To our knowledge, there exists no direct empirical evidence on this issue. However, it has been found 
that earnings are positively correlated with wealth (see, e.g., Díaz-Giménez et al. 2002 for the US 
economy, who find a positive correlation between earnings and wealth of 0.47). This can be seen as a 
partial support for our result, as wealth consists of inheritances to a substantial extent (for an overview 
see Kessler and Masson 1989). 
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(by redistributing wealth, see, e.g., Bossmann, Kleiber and Wälde, 2007, Davies and 

Kuhn 1991). In contrast to these contributions, which concentrate on inequality 

measures, but do not discuss welfare effects and typically assume fixed labour supply, 

we follow the optimum-taxation approach, which allows a combined consideration of 

efficiency and redistributive effects of the taxation of bequests, and we analyse its role 

within the tax system. 

 

In the following Section 2 the model with two types of individuals is introduced and the 

results for the static as well as for the dynamic formulation are derived in turn. In 

Section 3 the model is generalised to more types and a stochastic relation between 

ability levels and inheritances. Moreover, a transition process which generates such a 

stochastic relation is studied. Section 4 provides concluding remarks.  

 

 

2. Two ways of taxing inherited endowments 
 
We begin this Section with an analysis of a static model, which will be extended to a 

dynamic framework with many generations in Subsection 2.2. The economy consists of 

two individuals i = L, H, characterised by differing earning abilities L Hω < ω , and by 

exogenous initial endowments of (inherited) "capital" ei, i = L,H. The individuals live for 

one period. By supplying labour time li, each individual earns pre-tax income zi = ωili, i = 

L,H. After-tax income is denoted by xi, which, together with initial endowment, is spent 

on general consumption ci and some specific good bi. We call the latter good bequests 

to be consistent with the terminology later on, though – taken literally – it makes no 

sense to have bequests in a static model. The individuals have common preferences, 

described by the concave utility function u(c,b,l).  

 

2.1 A basic equivalence 
 

In our model, the tax system consists of a tax on labour income, described implicitly by 

the function σ: ¡ → ¡, which relates gross and net income: x = σ(z) (thus the tax is   z –

 σ(z)), of a proportional tax τe on initial endowments, and of proportional taxes τc and τb 

on consumption and bequests, resp. Assuming that the prices of consumption and 

bequests are one, the budget equation of an individual reads: 
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 c i b i i e i(1 )c (1 )b (z ) (1 )e+ τ + + τ = σ + − τ . (1) 
 

Obviously, τe is a lump-sum tax in this case.  

 

The budget set i i c b eB( (z ),e , , , )σ τ τ τ  contains all nonnegative pairs (ci,bi) which fulfill the 

budget equation (1) with "†". If, for given ei, two tax systems lead to identical budget 

sets, for any zi, then the two tax systems induce the same decision of the individuals 

with respect to the choice of li, ci, bi. Therefore we call the two tax systems equivalent 

in this case.  

 

It is well known that in the absence of endowments a tax system consisting of an 

income tax plus a uniform expenditure tax is equivalent to an income tax alone. This is 

no longer true, if there exist endowments: then there is a case for a second tax 

instrument, in addition to the tax on labour income. We find immediately: 

 

Lemma 1:  

(a) A tax system e c b( , , , )σ τ τ τ  is equivalent to a tax system e c bˆ ˆ ˆ ˆ( , , , )σ τ τ τ , where 

one of e c bˆ ˆ ˆ( , , )τ τ τ  is zero. Moreover, 
 

 if eτ̂  = 0, then eˆ /(1 )σ = σ − τ  and e c e b
c b

e e
ˆ ˆ, ,

1 1
τ + τ τ + τ

τ = τ =
− τ − τ

 

 if cτ̂  = 0, then cˆ /(1 )σ = σ + τ  and b c e c
b e

c c
ˆ ˆ, ,

1 1
τ + τ τ + τ

τ = τ =
+ τ + τ

 

 if bτ̂  = 0, then bˆ /(1 )σ = σ + τ  and c b e b
c e

b b
ˆ ˆ, .

1 1
τ + τ τ + τ

τ = τ =
+ τ + τ

 

 

(b)  A tax system e c b( , , , )σ τ τ τ  with c bτ = τ  is equivalent to a tax system 

e c bˆ ˆ ˆ ˆ( , , , )σ τ τ τ , where c bˆ ˆτ = τ  and either eˆ 0τ =  or c bˆ ˆ 0τ = τ = . The formulas in 

(a) apply. 

 

Proof: Follows immediately from appropriate manipulations of the budget equation (1). 

 

In the following we make use of the observation, expressed in Lemma 1(b) that a tax 

on initial endowments is essentially the same as a uniform tax on expenditures for 
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consumption and bequests (which in fact are a form of consumption), because the 

income tax can be adjusted accordingly. In particular, the uniform expenditure tax 

represents a kind of lump-sum tax in this framework, as does the tax on endowments, 

though consumption is variable, while endowments are fixed. 

 

Note that the switch to a tax system without a tax on endowments means that the 

income tax has to be reduced (net income σ(z) is increased), while the taxes on ci and 

bi have to be increased. Similarly, a switch such that expenditures are untaxed 

(consider case (b)) means an increase of the income tax and of the tax on endowments 

(if τe < 1). 

 

The equivalence extends to the welfare effect of a marginal change of the tax system, 

which we discuss in an optimum income taxation framework.  

 

We introduce the indirect utility function 

 
 {i

i i i e i i i iv (x ,z ,e , , ) max u(c ,b ,z / ) |τ τ ≡ ω }i i i e i(1 )(c b ) x (1 )e+ τ + ≤ + − τ ,  
 

where we consider only a tax system with a uniform tax rate τ on expenditures, 

equivalent to the tax rate τe on initial endowments.  

 

As usual, we assume that the tax authority cannot tie a tax directly with individual 

abilities, because they are not observable, therefore it imposes an income tax. For the 

determination of the latter, we take some tax rate τ and/or τe as fixed for the moment. 

In case that there are no restrictions on the functional form of the income tax, the 

appropriate way to determine the optimum nonlinear schedule is to maximise a social 

welfare function with respect to the individuals' income bundles (x,z), subject to the 

self-selection constraints and the resource constraints. 

 

As is standard in optimum income taxation models, we assume that the condition of 

"agent monotonicity" (Seade 1982) holds, which guarantees single crossing of 

indifference curves of the two individuals in x-z-space. Define 
i i i
zx i iMRS ( v z ) ( v x )≡ − ∂ ∂ ∂ ∂ , then for any given i ee , ,τ τ : 
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 AM: L H
zx zxMRS MRS>  at any vector (x,z) . 

 

As is well-known, this condition essentially guarantees that for any income tax function 

the high-able individual does not choose to earn less income than the low-able. It is 

fulfilled, if the high-able individual requires less additional net income to be 

compensated for earning one additional unit of gross income than what the low-able 

individual requires. This is plausible, because the former needs less additional working 

time. It should be noted, however, that in the presence of initial (non-human) 

endowments this assumption is more critical than in the standard model à la Mirrlees: if 

the initial endowment of the high-able individual is much larger than that of the low-

able, the former (because of a quite low marginal utility of net income) might require a 

larger amount of net income as a compensation for her effort to earn one more unit of 

gross income, than what the latter requires.7  

 

We assume a utilitarian social welfare function with weights L H L Hf , f , f f ,≥  of the two 

individuals, then the objective is 

 
 

i i

L H
L L L L e H H H H ex ,z

max f v (x ,z ,e , , ) f v (x ,z ,e , , ).τ τ + τ τ  (2) 

 

There is a resource constraint 

 
 ( ) ( )L H L H e L H L L H Hx x z z e e c ( ) b ( ) c ( ) b ( ) g+ ≤ + + τ + + τ ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ − , (3) 
 

where g denotes the requirement of the state. ic ( )⋅ , ib ( )⋅  are demand functions with the 

same arguments as iv ( )⋅ , i = L, H.  

 

Finally we have to introduce the self-selection constraints: the government must 

determine the two bundles of gross and net income in such a way that no individual 

prefers the bundle assigned to the other. We follow the frequently made assumption of 

a sufficient importance of the low-able individual in the objective function (2). Then the 

social objective favours redistribution from the high- to the low-able individual, and one 

                                                 
7  Such a potential problem does not occur, if we work with quasilinear preferences, as we do in Section 

3. 
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can show that only the self-selection constraint of the high-able individual is binding in 

the optimum and needs to be considered:  

 
 H H

H H H e L L H ev (x ,z ,e , , ) v (x ,z ,e , , )τ τ ≥ τ τ . (4) 

 

Let, for given eτ , τ , the optimum value of the social welfare function (2) subject to the 

constraints (3) and (4) be denoted by S( e,τ τ ), and let the Lagrange multiplier of the 

self-selection constraint (4) be denoted by μ. μ is positive as a consequence of the 

above assumption that (4) is binding in the optimum. H
Lv [L] / x 0∂ ∂ >  describes 

marginal utility of income of the high-able individual in case of mimicking.8 We find 

 

Theorem 1: The welfare effect of a marginal increase of τe and τ, resp., reads:  

(a)  
H

H L
e L

S v [L] (e e )
x

∂ ∂
= μ −

∂τ ∂
,  

(b) e

e

1S S
1
− τ∂ ∂

=
∂τ ∂τ + τ

.  

Hence, both taxes increase welfare, if the initial endowment of the high-able 

individual is larger than that of the low-able. 

 

Proof: see Appendix A. 

 

Given a larger endowment of the high-able individuals, the social objective calls for 

further redistribution than what is possible through an income tax alone. Such an 

additional redistribution can equivalently be achieved by a tax on initial endowments or 

on expenditures. In particular, it turns out that, in a sense, the justification for indirect 

taxation is uniquely linked to the existence of differing endowments: given these, the 

expenditure tax combined with an optimum income tax is indeed a lump-sum tax, being 

equivalent to the tax on endowments.  

 

The positive effect on welfare comes from a relaxation of the self-selection constraint 

induced by an increase of τe (or τ). The intuition can be explained as follows: Assume 

                                                 
8  Mimicking refers to a situation where the high-able individual opts for the (x,z)-bundle designed for the 

low-able. 
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as a first step, that after an increase of τe by Δτe, each individual i is just compensated 

through an increase of net labour income xi by e ieΔτ . If H Le e> , the high-able 

individual experiences a larger increase of the net labour income than the less able, 

which makes mimicking less attractive and gives slack to the self-selection constraint. 

As a consequence, in a second step additional redistribution from the high- to the low-

able individuals becomes possible, which increases social welfare. In our model, this 

mechanism works as long as the social objective favours further redistribution; if the 

desired extent of redistribution via τe (or τ) is attained, μ becomes zero.  

 

One may object against our model that assuming a fixed relation between 

(unobservable) abilities and (observable) initial endowments (or expenditures) makes 

the imposition of an income tax not reasonable from the beginning. Namely, the tax 

authority can use information on initial endowments (or on expenditures) to identify 

individuals, and then impose a tax on abilities directly, which is first-best. In reality, 

however, such a method of identification is not employed, and the main reason seems 

to be that endowments (or expenditures) are not precise indicators for earning abilities. 

By incorporating this idea in our model we will show in Section 3 that an accordingly 

modified version of Theorem 1 also holds when endowments are stochastic. 

 

2.2 Taxation of inheritances and the welfare of future generations 
 

As a next step we formulate a simple intertemporal model within which we discuss the 

optimum taxation of inheritance. We assume that the (static) economy described above 

represents the situation in some single period t and we take into account that bequests 

(and taxes on them) affect the welfare of future generations. 

 

In view of the results of the foregoing subsection, the ultimate reason, why the 

intergenerational transfer of wealth may represent an object for taxation is that 

receiving inheritances creates a second distinguishing characteristic of the individuals, 

in addition to their earning abilities. In order to account for this, two possible 

instruments can be applied (in some period t): 

 

− taxing inherited wealth eit as a direct source of inequality within the receiving 

generation. That is, a tax etτ  is employed for generation t in our model.  
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− using a general expenditure tax (that is, in our terminology, a uniform tax τt on 

consumption cit and bequests bit) as a surrogate taxation of unequal inherited 

wealth eit of the bequeathing generation t. 

 

In a static framework, these two instruments proved equivalent (and lump-sum). We 

now ask what can be said in an intertemporal setting, that is, when effects on future 

generations are taken into account. Let arbitrary etτ , tτ  be given (possibly zero). The 

government imposes an optimum income tax and considers a change of et t,τ τ . The 

revenues from et t,τ τ , run into the budget of this generation t and are redistributed 

through a reduced need for labour-income tax revenues. 

 

We work with the indirect utility functions as before, now being defined as  

 

 {i
t it it it et t it it it iv (x ,z ,e , , ) max u(c ,b ,z / ) |τ τ ≡ ω }t it it it et it(1 )(c b ) x (1 )e+ τ + ≤ + − τ .  

 

The (inherited) endowments eit of an individual i of generation t are exogenous. They 

arise as a result of some allocation of the sum of the bequests bit-1 left by the previous 

generation to the individuals of generation t. For the analysis of this Section, the rules 

guiding this allocation need not be specified.  

 

On the other hand, the bequests itb ( )⋅  left by generation t represent endowments for 

the individuals of the next generation t + 1 and enter their utility. Moreover, they also 

influence bequests left by generation t + 1 and, by this, utility of generation t + 2, and 

so on. We take account of all these effects through a very general formulation: we 

simply assume that (discounted) welfare of all future generations from t + 1 onwards 

can be described by some general (intertemporal) social welfare function W(bLt, bHt), 

which depends on the bequests left to generation t + 1.9 In order to determine the tax 

rates in period t, the planner must incorporate how the tax rates influence future 

welfare, and this happens only via bequests of generation t in our model. Thus, W must 

be known to the planner, but it can be any suitable function.  

 

                                                 
9  Obviously, if there is a positive rate of return on (bequeathed) capital, its welfare effect is also included 

in W. 
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Then the objective function of the planner to determine the optimum nonlinear income 

tax in period t reads  

 
 

it it

i 1
i t it it it et t Lt Htx ,z i L,H

max f v (x ,z ,e , , ) (1 ) W(b ( ),b ( ))−

=

τ τ + + γ ⋅ ⋅∑ , (5) 

 

where γ > 0 represents the planner's one-period discount rate. (5) is to be maximised 

subject to the resource constraint  

 
 ( ) ( )Lt Ht Lt Ht et Lt Ht t Lt Lt Ht Ht tx x z z e e c ( ) b ( ) c ( ) b ( ) g+ ≤ + + τ + + τ ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ −  (6) 
 

and to the self-selection constraint 

 
 H H

t Ht Ht Ht et t t Lt Lt Ht et tv (x ,z ,e , , ) v (x ,z ,e , , )τ τ ≥ τ τ .  (7) 

 

Note again, that bLt, bHt, influenced by the income tax and by et t,τ τ , enter welfare W of 

future generations.10 We find the surprising result that this effect plays no role for the 

desirability of et t,τ τ . Let d
et tS ( , )τ τ  denote the optimum value of the maximisation of 

(5), subject to (6) and (7), and μd the Lagrange multiplier corresponding to the self-

selection constraint (7): 

 

Theorem 2: In a dynamic model, the welfare effect of a marginal increase of τe and τ, 

resp., reads:  

(a)  
Hd

d t
Ht Lt

et Lt

v [L]S (e e )
x

∂∂
= μ −

∂τ ∂
,  

                                                 
10  To give a natural example for W: assume that all later generations consist of the same two types of 

individuals and in each period all bequests left by type i go to the same type i of the next generation 
(eis = bis-1(1 + rs) with r as the interest rate). We define Lt HtW(b ,b )  as the maximum (discounted) future 
welfare, from t+1 onwards, for given bLt, bHt, if an optimum nonlinear income tax is imposed in each 
period, i.e.,  

  
is is

t 1 s i
Lt Ht i sx ,z

s t 1 i L,H

W(b ,b ) max (1 ) f v ( )
∞

+ −

= + =

≡ + γ ⋅∑ ∑ ,  

subject to the resource and the self-selection constraints (6) and (7), for every period s = t+1,…,∞. 
Then by differentiating the solution of (5)-(7) with respect to et t,τ τ  we find the effect of a change of 
these tax rates on present and future welfare, given an optimum income tax in each period. Note that 
bequests t it it 1(1 r )b e ++ =  of generation t enter i

t 1v ( )+ ⋅ .  
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(b) 
d d

et

t et t

1S S
1
− τ∂ ∂

=
∂τ ∂τ + τ

. 

Hence, as in the static model, both taxes increase welfare, if the inheritance 

received by the high-able individual is larger than that received by the low-able. 

 

Proof: see Appendix B. 

 

Thus, the dynamic character of the present problem does not change anything 

regarding the desirability of a tax on inherited endowments or on expenditures. 

Contrary to the intuition, the same condition as in the static case applies, though the 

tax on endowments (or expenditures) will affect (negatively) the amount of bequests 

left to the next generation. The reason is the simultaneous adaptation of the optimum 

non-linear income tax, as can be seen from an inspection of the proof of Theorem 2. 

Indeed, an increase in etτ  or tτ  allows an increase in net income from labour which 

can, for each individual, be designed in such a way that all other welfare consequences 

of the increase of etτ  (or tτ ), in particular, the consequences for the subsequent 

generations via bequests, cancel out, except the one appearing in Theorem 2(a). The 

latter effect, which operates via a change of the self-selection constraint, is positive, if 

the high-able individual also has a higher endowment, as discussed earlier.  

 

This result may be interpreted as a rationale for the common idea that inheritance 

taxation serves the target of equality of opportunity. Its proponents implicitly assume 

that the group with the higher earning abilities also has higher inherited wealth. In the 

political decision it is also frequently taken as granted that taxation of bequests via an 

estate tax is an appropriate instrument for redistribution. However, when considered 

alone, an estate tax leads to a distortion of the bequest decision, which is avoided if all 

expenditures are taxed at a uniform rate.  

 

A specifically interesting aspect of this "cancelling out" of all other welfare effects is that 

obviously the value of the social discount rate γ - the weight of future generations – 

plays no direct role for the desirability of etτ , tτ  (it influences the magnitude of the 

Lagrange multiplier μd). Moreover, as mentioned in the Introduction, our result shows 

that the well-known "double-counting" of bequests, which usually in joy-of-giving 
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models causes a counter effect against the introduction of an estate or inheritance tax 

(and in fact calls for a subsidy), can be ignored as well. The point is again that in an 

appropriate formulation it is not the specific use of the budget for leaving a bequest 

which is taxed, but the initial endowment.  

 

However, it must be added that up to now we have considered the introduction or the 

increase of taxes on endowments and/or expenditures in some period t alone. What we 

had in mind was that a-priori there exists a sequence of generations (periods) t ' t< , 

with fixed values of et 'τ  and t 'τ  (both possibly zero) and an optimum non-linear income 

tax in each period t'. In some period t, unexpected by the prior generations up to t-1 

(i.e., after they have already made their decisions), the tax etτ  or tτ  is increased (or 

introduced), but only for that period t, and Theorem 2 describes the consequences. 

Obviously, the same logic applies, if – one period later – the taxes +τet 1  and/or +τt 1 are 

introduced, unexpected by the prior generations up to t.  

 

As a final step of our analysis in this section, we now ask whether something changes, 

if taxes on endowments or expenditures are at the same time not only increased or 

introduced in some period t but also for the subsequent period t+1, and this is 

anticipated by the individuals of generation t.  

 

The answer to this question depends on the interpretation of the bequest motive in our 

model: bequests are considered as some form of consumption which per-se provides 

utility to the bequeathing individual. Thus, concerning the expenditure tax, a 

simultaneous introduction of tτ  and t 1+τ  will not change anything with the above 

analysis, because the expenditure tax in period t + 1 does, by definition, not change the 

value of the bequest itb  for the bequeathing individual i of generation t. 

 

But the situation may be different when it comes to the tax on inherited endowments. 

Taking the bequest-as-consumption model literally, one might still argue that the 

introduction of et 1+τ , simultaneously to that of etτ , again does not change anything with 

the above result, because individuals simply care for what they leave as (gross) 

bequests to their descendants. On the other hand, however, the bequeathing 

generation may be modelled as caring for net bequests, i.e. for net
it it et 1b b (1 )+≡ − τ , 
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instead of gross bequests bit
11. Such a formulation means that bequeathing individuals 

only pay attention to the amount going directly to the descendants. They do not care for 

the revenues raised by et 1+τ  (notice that these run into the public budget of the 

descendants’ generation and may reduce their income tax burden).12  

 

With this formulation, the introduction of a tax et 1+τ  on inheritances causes a negative 

effect on the bequest decision of the previous generation t, which has not been 

considered so far. To analyse this effect, we extend the problem (5) – (7) by adding 

et 1+τ  as an argument of i
tv , itc  and itb . Let d

et t et 1S ( , , )+τ τ τ%  denote the optimum value 

function of the extended problem and d
tμ%  the Lagrange multiplier corresponding to the 

self-selection constraint (in period t). The total welfare effect of an increase of et 1+τ , 

which is found by differentiation of the Lagrangian function (see Appendix B) reads :  

 

 + =+

−

+ +=

+ τ ∂ ∂ ∂∂
= − − μ − +

∂τ ∂ ∂ ∂− τ

∂∂ ∂
+ + γ +

∂τ ∂ ∂τ

∑

∑

%
%

i H Hd
net d net nett t t t

i it t Ht Ht2
et 1 it Ht Lti L,Het 1

1 it

et 1 it et 1i L,H

1 v v v [L]S [ fb (b b [L] )]
x x x(1 )

bW W(1 ) [ ].
b

 (8) 

 

The expression in the first square brackets of (8) shows us how generation t is 

affected. As can be seen from the first term, the increase (introduction, resp.) of a tax 

et 1+τ  on inherited wealth in period t+1 has a direct negative effect on welfare of the 

previous, bequeathing generation t. (This is a result of double-counting in the social 

welfare function: in the present model the inheritance tax diminishes welfare of two 

generations (t and t+1), while the revenues from the tax and their redistribution to the 

individuals have a positive impact only on generation t+1.) The second term shows that 

the increase of et 1+τ  also affects the self-selection constraint of generation t; its sign is 

undetermined for arbitrary preferences13. (Clearly, et 1+τ  does not change the available 

resources in period t, therefore the resource constraint is unaffected.) 

                                                 
11  Note that we use the expression "gross bequests" for bit from the viewpoint of the receiving generation 

t+1, i.e. only in reference to the inheritance tax τet+1. For the bequeathing generation, however, bit is 
pre-tax concerning the expenditure tax τt. 

12  Brunner (1997) analyses the case that tax revenues run into the budget of the parent generation in a 
mode, where the focus is on a specific tax on bequests.  

13  However, for quasilinear preferences (which will be introduced in Section 3) the sign is negative as 
well, because the marginal utility of net income is constant and individual H leaves less net bequests in 
case of mimicking. Then the increase of a tax et 1+τ  makes mimicking more attractive for the high-able 
individual and, hence, reduces the scope for redistribution via the labour income tax. 
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The expression in the second square brackets of (8) describes the welfare effect of the 

increase (introduction, resp.) of et 1+τ  for generation t + 1 (and all future generations). It 

can be decomposed into two parts: The first, et 1W +∂ ∂τ , is the (positive) direct effect, 

analysed more precisely in Theorem 2(a) with respect to τet , now appearing one 

period later. The second part arises because individuals of generation t will adapt the 

amount of gross bequests left to their descendants. Taking itW / b∂ ∂  as positive 

(bequests raise welfare of the subsequent generations), the sign of 

it it et 1( W / b )( b / )+∂ ∂ ∂ ∂τ∑  depends on the reaction of gross bequests. They may 

increase or decrease, depending on the elasticity of net bequests += − τnet
it it et 1b b (1 ) . In 

case of an elasticity of 1, as with Cobb-Douglas preferences over itc  and net
itb  (and 

separability with respect to labour time), gross bequests remain unchanged and, 

hence, the indirect effect on welfare of future generations is zero.  

 

Altogether, we find that the positive welfare effect of an increase of the inheritance tax 

et 1+τ  in period t+1 is reduced, if this increase is anticipated by the previous generation t 

and individuals care for net instead of gross bequests. The main reason for this is the 

twofold appearance of bequests in the social welfare function, besides, a distortion of 

the bequest decision occurs. As discussed above, these opposite effects do not arise 

in our model, if instead of the inheritance tax et 1+τ  the expenditure tax t 1+τ  is increased 

in period t+1. 

 

 

3. Taxation of inheritances in a stochastic framework 
 

As already mentioned, an objection against the models of Section 2 could be that with 

a fixed one-to-one relation between abilities and endowments it is possible to identify 

individuals by their endowments or by their expenditures (which we consider 

observable) and to impose a first-best tax. In reality, no tax authority follows this 

strategy, because the relation between endowments (or expenditures) and skills is not 

fixed, but stochastic. In order to capture this issue, we now assume that inherited 

endowments are random and prove a stochastic version of Theorem 2, where still a 

positive relation between endowments and abilities is decisive. Furthermore, we offer a 

theoretical argument for the plausibility of such a relation: It results as the outcome of a 
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stochastic process of abilities, if a mild condition on the probabilities relating the 

possible realisations of the child's ability to the parent's ability holds.  

 

In order to make the model tractable, we assume in this Section that the utility function 

(identical for all individuals) is quasilinear, i.e., u(c,b,l) (c,b) (l)= ϕ + ψ , where 
2:ϕ →� �  is linear-homogeneous with / c 0, / b 0∂ϕ ∂ > ∂ϕ ∂ > , and :ψ →� �  is strictly 

concave with ' 0ψ < . One observes immediately that for quasilinear utility the following 

statements hold for indirect utility and demand:14 

 

(a) v / x /(1 ).∂ ∂ = ρ + τ  ρ is a constant for any ability ω and any x, z. 

ev / e (1 ) /(1 ).∂ ∂ = ρ − τ + τ  

(b) b / z c / z 0.∂ ∂ = ∂ ∂ =  Demand is independent of gross income and labour time. 

(c) c ec (x (1 )e) /(1 )= α + − τ + τ  and = α + − τ + τb eb (x (1 )e) /(1 ) . c b,α α  are the 

constant shares of consumption and bequests in the available budget, after 

correcting for τ, with αc+αb = 1. For later use, we define b /(1 )α ≡ α + τ% , 

b eˆ (1 ) /(1 )α ≡ α − τ + τ . 

 

The most important consequence of (a) is that the self-selection constraint is 

independent of income effects, that is, of inheritances (see (11) later on). 

 

We generalise the model by introducing n (not just two) different types of individuals, 

characterised by their earning abilities itω , i = 1,…,n, with +ω <ωit i 1t  in period t.  

 

3.1. A stochastic relation between ability levels and inheritances 
 

Let some tax rates etτ , tτ  (possibly zero) be given in period t. At the beginning of this 

period the planning tax authority determines the optimum tax on labour income (that is, 

the optimum bundles xit, zit, i = 1, ..., n) and, possibly, a change of the tax rates etτ , τt 

(or the introduction of these taxes).  

 

                                                 
14  For simplicity we drop the indices referring to the types and periods, because the statements hold for 

individuals of any ability level ω in any period. 
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When making the decision, the planner knows the ability levels 1tω , ..., ntω  of the 

individuals of generation t period, but cannot identify individuals. Moreover, we assume 

that the planner knows the aggregate amount of bequests, agg
te , left to the generation t 

in total (no uncertainty on aggregate resources in period t exists). There is, however, 

only a stochastic relation between the ability level and the amount of inheritances an 

individual receives. Thus, the planner cannot, even when the realisation of inheritances 

is known, infer the ability type of the receiving individual. (Nor is identification possible 

from the expenditures of an individual.)  

 

More formally, we assume that there is a (finite) number k of ways of how the 

aggregate amount agg
te  may be distributed to the individuals of generation t, where 

each specific allocation j, j = 1,…k, occurs with probability jtκ  (with 1t kt... 1)κ + + κ =  

and transfers j
ite  to individual i, with j j agg

nt t1te ... e e+ + = . The possible realisations and 

their probabilities are known.  

 

Facing uncertainty, the planner wants to maximise expected social welfare in period t. 

With f1 > f2 >...> fn being the weights of the different types in the social objective, the 

optimisation problem which determines the optimum income tax (that is, the bundles xit, 

zit) reads, for given τet, τt: 

 

 
it it

k n k
j j ji 1

i t it it et t jt jtntit 1tx ,z j 1 i 1 j 1
max ( f v (x ,z ,e , , )) (1 ) W(b ,...,b ) ,−

= = =

τ τ κ + + γ κ∑ ∑ ∑  (9) 

 s.t. 
n n k n k n

j j j
it it et jt t jt tit it it

i 1 i 1 j 1 i 1 j 1 i 1
x z ( e ) ( (c b )) g ,

= = = = = =

≤ + τ κ + τ + κ −∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑  (10) 

  i 1t it
it i 1t

t i i

z z
(x x ) ( ) ( ),

1
−

−
ρ

− ≥ ψ − ψ
+ τ ω ω

  i = 2, ..., n. (11) 

 

Here j j
it itc , b  denote consumption of individual i and bequests left by her in case that 

allocation j is realised. Moreover, similar to the formulation in Section 2, W describes 

how future social welfare is influenced by the bequests of generation t. We have 

assumed that only the self-selection constraints (11) for the respective higher-able 
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individuals are relevant in the optimum.15 This is justified, if the social objective implies 

downward redistribution, which follows from our assumption fi > fi+1.16 

 

We have to check, whether this problem is well defined, that is, whether it can be 

solved by the planner without knowing the actual realisation of the endowments. For 

this, the constraints (10) and (11) must be independent of the actual realisation. As the 
j
itb  do not appear in the self-selection constraints (11) (due to the consequence (a) of 

quasilinear utility, as already mentioned), the required property is clearly fulfilled for 

these constraints. Moreover, exchanging the order of summation in the resource 

constraint (10) and using the property (c) of quasilinear utility, it can be written as 

 

 
n n n

agg aggt
it it et it et tt t

ti 1 i 1 i 1
x z e [ x (1 )e ] g .

1= = =

τ
≤ + τ + + − τ −

+ τ∑ ∑ ∑  (10') 

 

Thus, the resource constraint is independent of the particular realisation of the 

inheritances as well. Only the aggregate amount of inheritances matters, which we 

assume to be known. This proves 

 

Lemma 2: The optimum bundles (xit, zit), i = 1, ..., n of problem (9) - (11) are 

independent of the particular realisation of individual endowments bit-1.  

 

To derive the following theorem, we need the assumption that W has some "quasilinear 

property", namely that, given any i, the derivatives j
itW / b∂ ∂  are independent of j. In 

other words, the marginal welfare effect of an increase of an individual's bequests on 

the welfare of future generations is constant and is, in particular independent of the 

specific realisation of endowments. This is obviously fulfilled, if W is a discounted sum 

of future expected social welfare (see the remarks in footnote 10), with quasilinear 

individual utility in each period.  

 

Let now Sr(τet,τt) be the optimum value of (9) subject to (10) and (11), for given τet, τt, 

and let ite  denote the expected value of the inheritances j
ite , that individual i of 

                                                 
15  It is well-known that only the self-selection constraints of pairs of individuals with adjacent ability levels 

need to be considered.  
16  Note that with quasilinear preferences the marginal utility of income is identical for all individuals, 

therefore a utilitarian objective with equal weights would not imply downward redistribution. 
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generation t receives. As criteria for a change (or the introduction) of taxes on 

endowments and/or expenditures we find: 

 

Theorem 3: With stochastic inheritances, the welfare effect of a marginal increase of 

τet and τt, resp., reads:  

(a)  −
=

∂ ρ
= μ −

∂τ + τ ∑
nr

r
i it i 1t

et t i 2

S (e e )
1

, 

(b) 
r r

et

t et t

1S S
1
− τ∂ ∂

=
∂τ ∂τ + τ

. 

 

Proof: See Appendix C. 

 

Thus, we arrive at a direct stochastic analogon of Theorem 2, referring to expected 

values instead of deterministic endowments. A sufficient (but not necessary) condition 

for the desirability of a tax on inheritances (or on expenditures) is that the order of 

expected inheritances is the same as the order of earning abilities, then the right-hand 

side of (a) is positive.  

 

3.2. An intertemporal model with stochastic transition of abilities 
 
In this subsection we want to provide a theoretical argument for the plausibility of the 

sufficient condition of Theorem 3. We do so by studying a stochastic process which 

determines how the relation between abilities and endowments evolves over time. The 

essential elements of the process we consider are the following: 

(A) In each period t there exists the same number n of individuals with identical 

quasilinear utility, as introduced at the beginning of Section 3. They differ in 

their earning abilities, with order 1t 2t nt...ω < ω < ω .17 

(B) Each individual has a single descendant to which she leaves all her bequests. 

(C) The order of ability levels of the descendants can be any permutation of the 

order of the parent individuals' abilities.  

                                                 
17  Thus, we allow any change of the ability levels, e.g., they could grow by some common growth rate. 
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(D) In each period t the identical permutation, where each individual's ability is 

ranked just as her parent's ability (in period t – 1), has a higher probability pEt 

than any other permutation. All other permutations occur with the same 

probability pt, with t Et(n! 1)p 1 p− = − . 

 

(A) – (D) seem to be reasonable properties. In particular – as mentioned in footnote 5 – 

there is much empirical evidence indicating a positive correlation between children's 

and parents' earning abilities, which we capture by property (D).18 Note that the 

process has the well-known property of “regression to the mean” in the following sense: 

if we consider a parent with ability rank i in the upper half (i > (n + 1)/2), then the 

descendant’s ability has a higher probability to be ranked below i, and vice versa.19  

 

In addition, we assume that in each period t a tax system exists, consisting of a tax on 

labour income, inheritances and expenditures (all possibly zero). Individuals earn gross 

income zit and net income xit and choose cit, bit.  

 

Generally, the transfer of wealth over generations and the stochastic nature of how 

abilities are linked to inheritances in each generation generate a very complex process, 

whose properties are difficult to analyse. The reason is that in each period the amount 

which an individual receives as inheritance depends on the combination of ability level 

and inheritance that characterised her parent, and the inheritance of the latter in turn 

depended on the combination characterising the grandparent and so on. Thus, the 

number of possible combinations grows rapidly over time. 

 

The key observation, which allows us to derive a clear-cut result on the long-run 

stochastic properties of the distribution of inherited wealth and earning abilities, as 

introduced above, is the following: Assume that in some starting period 0 there are no 

initial endowments. With quasilinear preferences, each individual with ability level i0ω  

leaves bequests i0 0 i0b x= α%  (remember the definition at the beginning of Section 3; we 

add a period index to indicate that tα%  depends on the tax rate of the respective period) 

                                                 
18  An alternative way would be to assume that the probability of a descendant's ability level having the 

same rank as the parent's is higher than the probability of having any other rank. This would imply our 
assumption of a higher probability of the identical permutation. 

19  As for the descendant any rank j ≠ i has the same probability (n – 1)!pt, the probability that her rank is 
lower than i is (i – 1)(n – 1)!pt for her, while that of a higher rank is (n – i)(n – 1)!pt. i > (n + 1)/2 implies 
i – 1 > n – i. See also the proof of Lemma 3 below. 
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to her descendant with ability level j1ω . The latter in turn, for whom 

i0 e1 j1 e1b (1 ) e (1 )− τ = − τ  is part of the budget, bequeaths an amount 1 i0 1 0 i0ˆ ˆb xα = α α%  out 

of i0b  to her descendant20 (with some ability level m2ω ), who again leaves 2 1 0 i0ˆ ˆ xα α α%  

out of it, and so on.21 

 

That is, each net income xi0 initiates an own series of bequests, which can, given 

quasilinear utility, be described by a simple formula. Obviously, this observation can be 

generalised to later periods: Out of the net incomes xit of that period, each generation t 

initiates a new series, which we call a bequest series, denoted by βt. βt consists of the 

elements s
itβ , where i indicates the ability level of the first bequeathing individual and s 

denotes the receiving generation, thus t 1
it t itx+β = α%  and s 1 s

it s itˆ+β = α β  for s > t + 1. One 

observes immediately that each bequest series vanishes in the course of time, as all 

t tˆ, 1α α <% . Note also that the ability levels of the receiving individuals of any generation 

t' > t do not influence the value of subsequent s
itβ , s > t'. 

 

From the perspective of a receiving individual in some period s, her inheritance is the 

sum of what she receives through all bequest series βt initiated by earlier generations. 

We study the joint evolution of a single bequest series and of the earning abilities. Let 
s

js itP ( )β  denote the probability that individual j in period s receives the bequest initiated 

by individual i in period t. An immediate consequence of the properties (A) - (D) is 

 

Lemma 3: For any bequest series βt there exist probabilities t 1
E
+π , t 1+π  for any i = 

1,...,n, with the following properties: 

 (i) t 1 t 1
it 1 it EP ( )+ +
+ β = π , t 1 t 1

it 1 jtP ( )+ +
+ β = π  for any j ≠ i, t 1 t 1

E (n 1) 1+ +π + − π = , 

 (ii) t 1 t 1
E
+ +π > π . 

 

Proof: See Appendix D. 

 

                                                 
20  In addition, of course, the individual of type ωj1 also bequeaths 1 j1xα%  out of her own net income. 
21  Here we have assumed that bequeathing individuals care for gross bequests bit. If they anticipate the 

next period's inheritance tax and care for net bequests bit(1 – τet+1), the respective definitions of tα%  and 

tα̂  continue to hold, but with a different value of the parameter αb , which now depends on the 
inheritance tax τet+1 of the next period. 
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When a bequest series begins, an individual of the first generation of heirs has a higher 

probability t 1
E
+π  of receiving the bequests left by a parent with identical ability rank than 

receiving the bequests of any other parent (with probability t 1+π ).  

 

The next Lemma shows that this property remains to hold over further generations, but 

becomes less pronounced: 

 

Lemma 4: Assume that for some bequest series tβ  and for some s > t probabilities 
s s
Eπ > π  exist, such that s s

E (n 1) 1π + − π =  and s s
is it EP ( )β = π , s s

is jtP ( )β = π , for any i = 

1,…,n and j ≠ i. Then there exist probabilities s 1
E
+π , s 1+π  with the properties: 

(i) s 1 s 1
is 1 it EP ( )+ +
+ β = π , s 1 s 1

is 1 jtP ( )+ +
+ β = π  for any i = 1,…,n and j ≠ i, 

s 1 s 1
E (n 1) 1+ +π + − π = , 

 (ii) s 1 s 1
E ,+ +π > π  

 (iii) s s 1
E E

+π > π , s s 1+π < π . 

 

Proof: See Appendix D. 

 

We know from Lemma 3 that, for any bequest series, an individual i of the first 

generation of heirs is more likely to receive the bequests left by an equally ranked 

parent than to receive any other bequests. Lemma 4 then tells us that this property is 

transferred to the next generation and from this, obviously, to the third generation and 

so on. However, the difference in probabilities becomes smaller with any additional 

transition and disappears eventually, as s goes to infinity. On the other hand, this 

equalisation occurs for lower and lower values of the transfers in a bequest series, as 

this series diminishes with sˆ 1α < . What dominates the inheritances received by some 

generation are the bequest series initiated by rather recent generations, which are 

more unequally distributed.  

 

A consequence of the properties of the wealth transfer as described above is that for 

any bequest series the order of expected values of inheritances coincides with the 

order of ability levels, if in the initial period net incomes rise with abilities. Let is tE [ ]β  

denote the expected value of the inheritance received by an individual with ability isω  

in period s from the bequest series tβ . 
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Lemma 5: Assume that it i 1tx x +< . Then for any s t> , is t i 1s tE [ ] E [ ]+β < β  for all i 1,...,n 1.= −  

 

Proof: See Appendix D. 

 

Note that the condition it i 1tx x +<  is indeed fulfilled, if preferences have the property AM 

(see Section 2.1) and marginal income tax rates are lower than 1, as we will assume in 

the following.  

 

Observing finally that the inheritances received by the individuals of some generation s 

are the sum of what they receive out of the bequest series tβ  initiated by all earlier 

generations, we arrive at the desired characterisation of the relation between expected 

inheritances ise  and ability levels isω : 

 

Theorem 4: Assume that in period 0 there are no initial endowments. Then is i 1se e +<  

for all periods s > 0 and all i 1,...,n 1.= −  

 

Proof: See Appendix D. 

 

Theorem 4 allows us to formulate a definite result on the desirability of a tax on 

endowments and on expenditures in our model. We consider an economy developing 

according to the stochastic process described by (A) – (D), where in each period a tax 

system may exist. Then, in some period s, the planner chooses an optimum nonlinear 

income tax and thinks of a change of the tax rates es s,τ τ . She aims at maximising 

present and (discounted) future welfare and knows the aggregate amount of 

inheritances received by generation s, and its possible distributions. Thus, (9) – (11) is 

the relevant optimisation problem and we find:  

 

Theorem 5: Assume that in period 0 there are no initial endowments. Then in period s 

an increase of the taxes on inheritances and/or on expenditures, combined with an 

optimum nonlinear income, is desirable. 

 

Proof: Combine Theorems 3 and 4. 
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Note that Theorem 5, as far as the inheritance tax is concerned, rests on the 

assumption that decisions of prior generations are already made, when the increase of 

etτ  is announced (see the discussion following Theorem 2). 

 

 

4. Conclusion 
 

In this paper we have clarified the role of inheritance taxation in an optimum-taxation 

framework with a bequest-as-consumption motive. In particular, we have worked out 

how different generations are affected by this tax. More generally, our results shed new 

light on the role of indirect taxes as well as of a tax on endowments in combination with 

an optimum nonlinear income tax. In our view, there are two main messages: 

 

First, it is desirable according to a utilitarian social objective to shift some tax burden 

from labour income to endowments or expenditures, if there is a positive relation 

between earning abilities and endowments. From a theoretical point of view, this result 

is a consequence of the information constraint which motivates income taxation in the 

Mirrlees-model: if the tax authority could observe individual earning abilities, it would 

impose the tax directly on these, as a (differentiated) first-best instrument. It seems 

obvious, then, that the authority can improve the tax system by use of information on 

endowments (that is, taxing them), given that they are observable and correlated with 

abilities. (In fact, if the relation were negative, endowments should be subsidised.) 

Equivalently, a tax on all expenditures is also appropriate for this purpose.  

 

The second message is that this result remains unchanged, even if the social welfare 

function accounts for effects on future generations: these effects cancel out when the 

optimum labour income tax is adapted accordingly. This is at least true, if a uniform tax 

on all expenditures including bequests is imposed, as a surrogate for a tax on inherited 

endowments. If inheritances are taxed directly and the parent individuals care for net 

instead of gross bequests, there occurs a negative effect on the previous generation 

because of "double-counting" of bequests.  

 

Obviously, for the second message the assumption of the joy-of-giving motive for 

leaving bequests is important. With this motive, individuals care for the amount they 
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leave to their descendants (and possibly for its reduction through an inheritance tax). 

However, they do not care for which purpose the descendants use their inheritance, 

nor, in particular, to which extent the descendants are subjected to a tax, when they 

use the inherited amount for own consumption as well as for bequests in favour of a 

further generation. This is a frequently made assumption and we indeed consider it 

realistic, given the extreme difficulty to forecast tax rates that will be imposed on later 

generations. It implies that a uniform tax on expenditures, including bequests, produces 

no negative effects for the parent generation.  

 

Clearly, this assumption is opposed to the view that parents, when making their 

bequest decision, have a purely altruistic motive, that is, care for overall welfare of their 

descendants. As mentioned in the Introduction, perpetuating this view leads to dynastic 

preferences (Barro 1974) with an infinite time horizon of the planning individuals, that 

is, to a rather demanding model concerning the capacity of human decision making.  

 

Finally, we have shown that the results on the taxation of inheritances remain 

essentially valid, if there is a stochastic instead of a deterministic connection between 

abilities and inheritances: taxation is desirable, if expected inheritances of higher-able 

individuals are larger. As a theoretical argument that this is indeed a plausible situation, 

we have shown that it arises as the outcome of a stochastic process, when the 

descendants’ ability ranks are more likely to be the same as their parents’ ranks than 

any other.  

 

Throughout this paper we have assumed that earning abilities are exogenous. In 

reality, of course, they depend on human capital investments, which are financed out of 

the parents’ budget, as are inheritances of non-human capital. Given that both increase 

with the budget, this provides an additional argument for the positive relation between 

abilities and inherited endowments within the generation of heirs.  

 

When investigating the welfare consequences of the taxation of inheritances, we 

confined our analysis to a uniform expenditure tax and to a proportional tax on 

endowments, and proved that, in principle, they are equivalent. We did not consider the 

possibility that a differentiation of tax rates according to the type of expenditures might 

increase welfare further, as it does in the Atkinson-Stiglitz model. Moreover, also the 
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welfare consequences of other tax schedules, for instance a linear (instead of a 

nonlinear) income tax or a nonlinear tax on inheritances, deserve further analysis. 
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Appendix A: Proof of Theorem 1 

(a) The Lagrangian to the maximisation problem (2) – (4) reads  
 

 ( ) ( )( )
( )

L H
L L L L e H H H H e

L H L H e L H L L H H

H H
H H H e L L H e

L f v (x ,z ,e , , ) f v (x ,z ,e , , )

x x z z e e c ( ) b ( ) c ( ) b ( ) g

v (x ,z ,e , , ) v (x ,z ,e , , )

= τ τ + τ τ −

− λ + − − − τ + − τ ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ + +

+ μ τ τ − τ τ

 

 

which gives us the first-order condition with respect to xL, xH, i = L,H (we use the 

abbreviation H H
L L H ev [L] v (x ,z ,e , , )≡ τ τ ): 

 

 
L H

L L
L

L L L L

c bv v [L]f ( ) 0
x x x x

∂ ∂∂ ∂
− λ + λτ + − μ =

∂ ∂ ∂ ∂
, (A1) 

 
H H

H H
H

H H H H

c bv vf ( ) 0
x x x x

∂ ∂∂ ∂
− λ + λτ + + μ =

∂ ∂ ∂ ∂
. (A2) 

 

Using the Envelope Theorem we get for the optimal value function S(τe, τ)  
 

 

L H
L L H H

L H L H
e e e e e e e

H H

e e

c b c bS v vf f (e e ) ( )

v v [L]( ).

∂ ∂ ∂ ∂∂ ∂ ∂
= + + λ + + λτ + + + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ

∂ ∂
+ μ −

∂τ ∂τ

 (A3) 

 

We use i i
e i iv e v x∂ ∂τ = − ∂ ∂ , H H

e H Lv [L] e v [L] x∂ ∂τ = − ∂ ∂ , i e i i ic e c x∂ ∂τ = − ∂ ∂ , 

i e i i ib e b x∂ ∂τ = − ∂ ∂ , compute i
i if v x∂ ∂ , i = L,H, from (A1) and (A2) and transform, 

thus, (A3) to  
 

 
H

H L
e L

S v [L])(e e )
x

∂ ∂
= μ −

∂τ ∂
. (A4) 

 

(b) We determine  
 

 

L H
L L H H

L H L L H H

H H

c b c bS v vf f (c b c b ) ( )

v v [L] .

∂ ∂ ∂ ∂∂ ∂ ∂
= + + λ + + + + λτ + + + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ

∂ ∂
+ μ − μ

∂τ ∂τ

 (A5) 

 

The individual i's budget equation can be written as i i ic b B+ = , where 

i i e iB (x (1 )e ) (1 )≡ + − τ + τ . Thus, i i i i i i i ic ( c B )( B ) (c b ) c x∂ ∂τ = ∂ ∂ ∂ ∂τ = − + ∂ ∂  (use 
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2
i i e i i iB (x (1 )e ) (1 ) (c b ) (1 )∂ ∂τ = − + − τ + τ = − + + τ ) and i i i ic x c B /(1 )∂ ∂ = ∂ ∂ + τ ); 

equivalently i i i i ib (c b ) b x∂ ∂τ = − + ∂ ∂ . Substituting these terms, together with 
i i

i i iv (c b ) v x∂ ∂τ = − + ∂ ∂ , H H
H H Lv [L] (c [L] b [L]) v [L] x∂ ∂τ = − + ∂ ∂ (where cH[L], bH[L], 

resp., denotes consumption and bequests of individual H, having L's gross and net 

income), and with (A1),(A2) into (A5) yields 
 

 ( )
H

H H L L
L

S v [L] (c [L] b [L]) (c b )
x

∂ ∂
= μ + − +

∂τ ∂
. (A6) 

 

Inserting the (transformed) budget equations of individual H when mimicking and 

of individual L, i.e., H H L e Hc [L] b [L] (x (1 )e ) (1 )+ = + − τ + τ  and 

L L L e Lc b (x (1 )e ) (1 )+ = + − τ + τ , together with (A4), into (A6), we obtain 
 

 e

e

1S S
1
− τ∂ ∂

=
∂τ ∂τ + τ

. QED 

 

Appendix B 

Proof of Theorem 2 

(a) From the Lagrangean to the optimisation problem (5) – (7) we derive the first-order 

conditions with respect to xLt, xHt, where λd, μd are the multipliers corresponding to 

the resource constraint and to the self-selection constraint, resp.: 

 

 
L H

1 d d dt Lt Lt Lt t
L t

Lt Lt Lt Lt Lt Lt

v b c b v [L]Wf (1 ) ( ) 0,
x b x x x x

−∂ ∂ ∂ ∂ ∂∂
+ + γ − λ + λ τ + − μ =

∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂
 (B1) 

 
H H

1 d d dt Ht Ht Ht t
H t

Ht Ht Ht Ht Ht Ht

v b c b vWf (1 ) ( ) 0.
x b x x x x

−∂ ∂ ∂ ∂ ∂∂
+ + γ − λ + λ τ + + μ =

∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂
 (B2) 

 

The derivative of the optimum-value function Sd with respect etτ  is found by 

differentiating the Lagrangean: 

 

 

L Hd
1 dt t Lt Ht

L H Lt Ht
et et et Lt et Ht et

H H
d dLt Lt Ht Ht t t

t
et et et et et et

v v b bS W Wf f (1 ) ( ) (e e )
b b

c b c b v v [L]
( ) ( ).

−∂ ∂ ∂ ∂∂ ∂ ∂
= + + + γ + + λ + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂ ∂τ ∂ ∂τ

∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂
+ λ τ + + + + μ −

∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ ∂τ

 (B3) 
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By use of the formulas below (A3), (B3) can be transformed to 
 

  

L Hd
1t t Lt Ht

L Lt H Ht Lt Ht
et Lt Ht Lt Lt Ht Ht

d d Lt Lt Ht Ht
Lt Ht t Lt Ht

Lt Lt Ht Ht
H H

d t t
Ht

Ht Lt

v v b bS W Wf e f e (1 ) ( e e )
x x b x b x

c b c b
(e e ) [ e ( ) e ( )]

x x x x

v v [L]
e ( ).

x x

−∂ ∂ ∂ ∂∂ ∂ ∂
= − − + + γ − − +

∂τ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂ ∂

∂ ∂ ∂ ∂
+ λ + + λ τ − + − + −

∂ ∂ ∂ ∂

∂ ∂
− μ −

∂ ∂

 (B4) 

 

Multiplying (B1), (B2) by Lte , Hte , resp., and substituting into (B4) gives us 
 

 
∂∂

= μ −
∂τ ∂

Hd
d t

Ht Lt
et Lt

v [L]S (e e )
x

. 

 

(b)  Differentiating the Lagrangean of problem (5) - (7) with respect to tτ  gives: 
 

 

L Hd
1t t Lt Ht

L H
t t t Lt t Ht t

d Lt Lt Ht Ht
Lt Lt Ht Ht t

t t t t
H H

d t t

t t

v v b bS W Wf f (1 ) ( )
b b

c b c b
[c b c b ( )]

v v [L]
( ).

−∂ ∂ ∂ ∂∂ ∂ ∂
= + + + γ + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂ ∂τ ∂ ∂τ

∂ ∂ ∂ ∂
+ λ + + + + τ + + + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂τ

∂ ∂
+ μ −

∂τ ∂τ

 (B5) 

 

By use the formulas below (A5), (B5) can be transformed to 
 

 

{

}

id
1t it

i it it it it
t it it iti L,H

d it it
it it t it it

it it
H H

d dt t
Ht Ht Ht Ht

Ht Lt

v bS Wf (c b ) (1 ) ((c b )
x b x

c b
[c b (c b )( ]

x x
v v [L]

(c b ) (c [L] b [L]) ).
x x

−

=

∂ ∂∂ ∂
= − + − + γ + +

∂τ ∂ ∂ ∂
∂ ∂

+ λ + − τ + + −
∂ ∂

∂ ∂
− μ + + μ +

∂ ∂

∑

 (B6) 

 

Multiplying (B1), (B2) by Lt Lt(c b )+ , Ht Ht(c b )+ , resp., and substituting into (B6) 

gives us 
 

 
Hd

d t
Ht Ht Lt Lt

t Lt

v [L]S (c [L] b [L] c b ),
x

∂∂
= μ + − −

∂τ ∂
 

 

or, as shown in the proof of Theorem 1(b), 
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d

et

t et t

1S S .
1
− τ∂ ∂

=
∂τ ∂τ + τ

 QED 

 

Derivation of Formula (8) 

If individuals of generation t care for net bequests, indirect utility depends also on 

et 1+τ : 
 

 { }
i
t it it it et t et 1

net net
it it it i t it it et 1 it et it

v (x ,z ,e , , , )

max u(c ,b ,z / ) | (1 )(c b /(1 )) x (1 )e
+

+

τ τ τ ≡

ω + τ + − τ ≤ + − τ
 

 

Obviously, itc ( )⋅  and net bequests net
itb ( )⋅  depend on the same arguments as i

tv ( )⋅ . For 

generation t + 1 as a whole, gross bequests net
it it et 1b ( ) b ( ) /(1 )+⋅ = ⋅ −τ  are relevant, 

because tax revenues are redistributed to the members of generation t + 1. The 

maximisation problem (5) – (7) of the planner in period t changes to  

 
−

+
=

⋅ + + γ τ ⋅ ⋅∑
it it

i 1
i t et 1 Lt Htx ,z i L,H

max f v ( ) (1 ) W( ,b ( ),b ( ))  (B7) 

net
it it et it t it t et 1 t

i L,H i L,H
s.t. x [z e (c ( ) b ( ) /(1 ))] g+

= =

≤ + τ + τ ⋅ + ⋅ − τ −∑ ∑  (B8) 

 H H
t Ht Ht Ht et t et 1 t Lt Lt Ht et t et 1v (x ,z ,e , , , ) v (x ,z ,e , , , )+ +τ τ τ ≥ τ τ τ  (B9) 

 

Note that et 1+τ  has a direct effect on the welfare W of generation t + 1 and all future 

generations, as well as an indirect effect via the gross bequests, left by generation t.  

 

Using the Envelope Theorem we get for the optimum value function +τ τ τ% d
et t et 1S ( , , )  of 

the maximisation problem (B7) – (B9) ( d
tλ% , d

tμ%  are the multipliers corresponding to the 

(B8) and (B9), resp.) 

 

 

−

+ + + +=

+ + ++

+ +

∂ ∂∂ ∂ ∂
= + + γ + +

∂τ ∂τ ∂τ ∂ ∂τ

∂ ∂
+ λ τ + + +

∂τ − τ ∂τ− τ

∂ ∂
+ μ −

∂τ ∂τ

∑ ∑

∑

%

%

%

id
1t it

i
et 1 et 1 et 1 it et 1i L,H i

net net
d it it it
t t 2

et 1 et 1 et 1i et 1
H H

d t t
t

et 1 et 1

v bS W Wf (1 ) ( )
b

c b b1( )
(1 )(1 )

v v [L]
( ).

 (B10) 
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Substituting the demand functions itc ( )⋅ , net
itb ( )⋅  into the (transformed) budget equation 

of an individual i and differentiating net
it it et 1 it et it tc ( ) b ( ) /(1 ) x (1 )e / (1 )+⋅ + ⋅ − τ = − τ + τ  with 

respect to we et 1+τ  obtain  
 

 
net net

it it it
2

et 1 et 1 et 1et 1

c b b1 0
(1 )(1 )+ + ++

∂ ∂
+ + =

∂τ − τ ∂τ− τ
. (B11) 

 

Using (B11), together with Roy's Lemma, viz.  

( )i net 2 i
t et 1 t it et 1 t itv / (1 )b /(1 ) v / x+ +∂ ∂τ = − + τ + τ ∂ ∂ , gives us formula (8). QED 

 

Appendix C: Proof of Theorem 3 

(a) From the Lagrangean to the problem (9), (10'), (11), we derive the first-order 

conditions for the optimum xit, i = 1,...,n, where r r
i, ,λ μ i = 2,...,n are the multipliers 

corresponding to the resource constraint and the self-selection constraints, 

respectively (remember that tv / x /(1 )∂ ∂ = ρ + τ , cc / x /(1 )∂ ∂ = α + τ , 

bb / x /(1 )∂ ∂ = α + τ  and αc + αb = 1): 

 

 
k r

1 r rb t1 2
jtj

t t t tj 1 1t

f W(1 ) 0,
1 1 1 1b

−

=

α τρ μ ρ∂
+ + γ κ − λ + λ − =

+ τ + τ + τ + τ∂
∑  (C1) 

 

k r
1 r rb ti i

jtj
t t t tj 1 it

r
i 1

t

f W(1 )
1 1 1 1b

0, i 2,...,n 1,
1

−

=

+

α τρ μ ρ∂
+ + γ κ − λ + λ + −

+ τ + τ + τ + τ∂

μ ρ
− = = −

+ τ

∑
 (C2) 

 
k r

1 r rb tn n
jtj

t t t tj 1 nt

f W(1 ) 0.
1 1 1 1b

−

=

α τρ μ ρ∂
+ + γ κ − λ + λ + =

+ τ + τ + τ + τ∂
∑  (C3) 

 

 Next we consider the derivative of the Lagrangean with respect to τet: 

 

 
jik n k nr

agg agg1 r rt it t
i jt jt t tj

et et et tj 1 i 1 j 1 i 1 it

bvS Wf (1 ) e e
1b

−

= = = =

∂∂ τ∂ ∂
= κ + + γ κ + λ − λ

∂τ ∂τ ∂τ + τ∂
∑∑ ∑∑  (C4) 

 

 Using j j ji i
t et t it tit it itv ( ,e , ) / e v / x e /(1 )∂ ⋅ ⋅ ∂τ = − ∂ ∂ = − ρ + τ  and j

etitb /∂ ∂τ = j
b tite /(1 ),− α + τ  

(C4) reads  
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n nr

agg agg1 r rb t
i it it t t

et t t it ti 1 i 1

S Wf e (1 ) e e e
1 1 b 1

−

= =

α τ∂ ρ ∂
= − − + γ + λ − λ

∂τ + τ + τ ∂ + τ∑ ∑ . (C5) 

 

 Here we have used the property that j
itW / b∂ ∂  is assumed independent of j, as 

mentioned in the text (we write itW / b∂ ∂ ). Using this property again in (C1) – (C3) 

and multiplying each equation by the appropriate ite  gives  

 

 
r

1 r rb t1 2
1t 1t 1t 1t 1t

t t 1t t t

f We (1 ) e e e e ,
1 1 b 1 1

− α τρ μ ρ∂
− = + γ − λ + λ −

+ τ + τ ∂ + τ + τ
 (C6) 

 

r
1 r rb ti i

it it it it it
t t it t t

r
i 1

it
t

f We (1 ) e e e e
1 1 b 1 1

e , i 2,...,n 1,
1

−

+

α τρ μ ρ∂
− = + γ − λ + λ + −

+ τ + τ ∂ + τ + τ
μ ρ

− = −
+ τ

 (C7) 

 
r

1 r rb tn n
nt nt nt nt nt

t t nt t t

f We (1 ) e e e e .
1 1 b 1 1

− α τρ μ ρ∂
− = + γ − λ + λ +

+ τ + τ ∂ + τ + τ
 (C8) 

 

 Substituting (C6) – (C8) into (C5) and observing that, by assumption  

 

 
n n k k n

j j agg
it jt j tit it

i 1 i 1 j 1 j 1 i 1
e e e e

= = = = =

= κ = κ =∑ ∑∑ ∑ ∑ , 

 
 gives  
 

 
nr

r
i it i 1t

et t i 2

S (e e )
1 −

=

∂ ρ
= μ −

∂τ + τ ∑ .  

 

(b) The proof of Theorem 3(b) is analogous.  QED 

 

Appendix D 

Proof of Lemma 3 

(i)  There are (n - 1)! permutations that have the property that the descendant of an 

individual with ability rank i has the same rank. One of these permutations is the 

identical, which has probability Et 1p + , while the others have probability pt+1, 

therefore 
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 t 1 t 1
it 1 it Et 1 t 1 EP ( ) p [(n 1)! 1]p+ +
+ + +β = + − − ≡ π  (D1) 

 

Analogously, there are (n - 1)! permutations with the property that a descendant 

with rank i has a parent of some rank j ≠ i. All these permutations have probability 

pt+1, thus 
 
 t 1 t 1

it 1 jt t 1P ( ) (n 1)!p .+ +
+ +β = − ≡ π  (D2) 

 

Using the definitions (D1) and (D2), one checks immediately that 
 

 
t 1 t 1
E Et 1 t 1 t 1

Et 1 t 1 t 1

(n 1) p [(n 1)! 1]p (n 1)(n 1)!p
p n!p p 1,

+ +
+ + +

+ + +

π + − π = + − − + − −

= + − =
 

 
where the latter follows from assumption (D). 

 

(ii)  t 1 t 1
Et 1
+ +
+π > π  is equivalent to Et 1 t 1p p 0+ +− > , which holds by assumption.  QED 

 

Proof of Lemma 4 

(i)  Considering only the last transition, there are two ways for a type-i individual to 

receive, in period s 1+ , the bequest left by an identically ranked individual in some 

period t < s: Either from the type-i individual in period s (who has received the i-

bequest with probability s
Eπ ) or from some other (type-j) individual in period s (who 

has received the i-bequest with probability πs). Therefore (remember the first 

paragraph of the proof of Lemma 3) 

 
 s 1 s s s 1

is 1 it E Es 1 s 1 s 1 EP ( ) [p ((n 1)! 1)p ] (n 1) (n 1)!p .+ +
+ + + +β = π + − − + − π − ≡ π  (D3) 

 

 Analogously, the three ways for a type-i individual in period s 1+  to receive the 

bequest left by some type-j individual in period t < s are: Either from the type-i 

individual in period s or from the type-j individual in period s or from any other 

individual (≠ i,j) in period s. Therefore 

 

 
s 1 s s

is 1 jt Es 1 s 1 E s 1

s s 1
s 1

P ( ) [p ((n 1)! 1)p ] (n 1)!p

(n 2) (n 1)!p .

+
+ + + +

+
+

β = π + − − + π − +

+ − π − ≡ π
 (D4) 

 

 Using the definitions (D3) and (D4), we obtain, by appropriate grouping,  
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s 1 s 1 s s s
E E Es 1 E s 1 Es 1

s
s 1

s s
E Es 1 s 1 Es 1 s 1

(n 1) p p [(n 1)! 1 (n 1)(n 1)!] p (n 1)

p (n 1)[(n 1)! (n 1)! 1 (n 2)(n 1)!]

[p p (n! 1)] (n 1)[p p (n! 1)]

+ +
+ + +

+

+ + + +

π + − π = π + π − − + − − + π − +

+ π − − + − − + − −

= π + − + π − + −

 

 

 which is equal to 1, as Es 1 s 1p (n! 1)p 1+ ++ − =  and s s
E (n 1) 1π + − π = . 

 

(ii) Straightforward transformations show that s 1 s 1
E
+ +π > π  is equivalent to 

s s
E Es 1 s 1 Es 1 s 1(p p ) (p p )+ + + +π − > π − , which holds, because s s

Eπ > π  and Es 1 s 1p p+ +> . 

 

(iii)  Finally, s 1
E
+π  is a convex combination of s

Eπ  and sπ , because by definition 
+

+ + +π = π + − − + π − −s 1 s s
E E Es 1 s 1 s 1[p ((n 1)! 1)p ] (n 1)(n 1)!p  (see (D3)) and the sum of 

the coefficients of s
Eπ  and sπ  is  

 
 Es 1 s 1 s 1 Es 1 s 1p p (n 1 1)(n 1)!p p (n! 1)p 1.+ + + + +− + − + − = + − =  
 

 Thus, +πs 1
E  lies between s

Eπ  and sπ . As s
Eπ  > sπ , we conclude that s 1 s

E E
+π < π . 

From s s
E (n 1) 1π + − π =  as well as s 1 s 1

E (n 1) 1+ +π + − π = , it follows that s 1 s.+π > π  

    QED 

 

Proof of Lemma 5 

We have seen in the main text that a bequest series βt, initiated in t as it t itb x= α% , leads 

to net inheritances itxΓ  in period s with 
s 1

t s '
s ' t 1

ˆ
−

= +

Γ≡α α∏% . 

 
Therefore is t i 1s tE [ ] E [ ]+β < β  is equivalent to 
 
 s s s s

E it jt E i 1t mt
j i m i 1

x x x x+
≠ ≠ +

π Γ + π Γ < π Γ + π Γ∑ ∑  

 
and further to  
 
 s s s s

E it i 1t E i 1t itx x x x+ +π + π < π + π . 
 
The validity of the latter relation follows from s s

Eπ > π  and it i 1tx x +< . QED 
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Proof of Theorem 4 

The inheritances of an individual i in period s can be written as being the sum of all 

bequest series initiated in periods t < s. That is,  

 

 
s 1 s 1

is is t is t
t 0 t 0

e E [ ] E [ ].
− −

= =

= β = β∑ ∑  

 

Therefore, is i 1se e +<  follows immediately from Lemma 5. QED 

 



 37

References 
 

Atkinson, A.B. and J.E. Stiglitz (1972), The Structure of Indirect Taxation and Economic 

Efficiency, Journal of Public Economics 1, 97-119. 

Barro, R. (1974), Are Government bonds net wealth?, Journal of Political Economy 82, 

1095-1117. 

Becker, G. S and N. Tomes (1979), An Equilibrium Theory of the Distribution of Income 

and Intergenerational Mobility, Journal of Political Economy 87, 1153-1189. 

Blumkin T. and E. Sadka (2003), Estate Taxation with intended and accidental 

bequests. Journal of Public Economics 88, 1-21. 

Boadway R., M. Marchand and P. Pestieau (2000), Redistribution with Unobservable 

Bequests: A Case for Taxing Capital Income. Scandinavian Journal of Economics 

102(2), 253-267. 

Bossmann, M., Ch. Kleiber and K. Wälde (2007), Bequests, taxation and the 

distribution of wealth in a general equilbrium model, Journal of Public Economics 

91, 1247-1271. 

Brunner, J.K. (1997), Optimal Taxation of Income and Bequests, Working paper 9722, 

Department of Economics, University of Linz, Austria. 

Cremer H., P. Pestieau and J.-Ch. Rochet (2001), Direct versus Indirect Taxation: The 

Design of the Tax Structure Revisted. International Economic Review 42(3), 781-

799. 

Cremer H., P. Pestieau and J.-Ch. Rochet (2003), Capital income taxation when 

inherited wealth is not observable. Journal of Public Economics 87, 2475-2490. 

Cremer H. and P. Pestieau (2006), Wealth transfer taxation: a survey of the theoretical 

literature. In: Kolm, S.-Ch. And J. M. Ythier (eds.), Handbook of Economics of of 

Giving, Altruism and Reciprocity, Vol. 2, North-Holland.  

Davies, J. B. and P. J. Kuhn (1991), A dynamic model of redistribution, inheritance, and 

inequality, Canadian Journal of Economics 24, 324-344. 

Díaz-Giménez J., V. Quadrini, J.-V. Ríos-Rull and S.B. Budriá Rodriguez (2002), 

Updated Facts on U.S. Distributions of Earnings, Income and Wealth, Federal 

Reserve Bank of Minneapolis Review, Vol. 26, No. 3, 2-35. 



 38

Gale, W.G. and J. Slemrod (2001), Overview. In: Gale, W.G., J.R. Hines Jr. and J. 

Slemrod (eds.), Rethinking Estate and Gift Taxation, Brookings Institution Press, 

Washington D.C. 

Kaplow, L. (2001), A Framework for Assessing Estate and Gift Taxation. In: Gale, 

W.G., J.R. Hines Jr. and J. Slemrod (eds.), Rethinking Estate and Gift Taxation, 

Brookings Institution Press, Washington D.C. 

Kessler D. and A. Masson (1989), Bequest and Wealth Accumulation: Are Some 

Pieces of the Puzzle Missing? Journal of Economic Perspectives 3, 141-152. 

Mirrlees, J. (1971), An exploration in the theory of optimum income taxation. Review of 

Economic Studies 38, 175-208. 

Seade, J. (1982), On the sign of the optimum marginal income tax. Review of 

Economic Studies, 49, 637-643. 

Solon, G. (1992), Intergenerational Income Mobility in the United States, American 

Economic Review 82, 393-408. 

Zimmerman, D.J. (1992), Regression Toward Mediocrity in Economic Stature, 

American Economic Review 82, 409-429. 



CESifo Working Paper Series 
for full list see Twww.cesifo-group.org/wp T 
(address: Poschingerstr. 5, 81679 Munich, Germany, office@cesifo.de) 

___________________________________________________________________________ 
 
2257 C.A.E. Goodhart, The Regulatory Response to the Financial Crisis, March 2008 
 
2258 Stefan Bauernschuster, Oliver Falck and Stephan Heblich, The Impact of Continuous 

Training on a Firm’s Innovations, March 2008 
 
2259 Michael Grimm and Stephan Klasen, Geography vs. Institutions at the Village Level, 

March 2008 
 
2260 Fwu-Ranq Chang, Property Insurance, Portfolio Selection and their Interdependence, 

March 2008 
 
2261 J. Atsu Amegashie and Marco Runkel, The Paradoxes of Revenge in Conflicts, March 

2008 
 
2262 Hans Jarle Kind, Marko Koethenbuerger and Guttorm Schjelderup, Efficiency 

Enhancing Taxation in Two-sided Markets, March 2008 
 
2263 M. Hashem Pesaran, Til Schuermann and L. Vanessa Smith, Forecasting Economic and 

Financial Variables with Global VARs, March 2008 
 
2264 Volker Grossmann, Entrepreneurial Innovation and Sustained Long-run Growth without 

Weak or Strong Scale Effects, March 2008 
 
2265 Robert S. Chirinko and Huntley Schaller, The Irreversibility Premium, March 2008 
 
2266 Andrea Galeotti and José Luis Moraga-González, Platform Intermediation in a Market 

for Differentiated Products, April 2008 
 
2267 Torben M. Andersen and Michael Svarer, The Role of Workfare in Striking a Balance 

between Incentives and Insurance in the Labour Market, April 2008 
 
2268 Harald Badinger, Cyclical Fiscal Policy, Output Volatility, and Economic Growth, April 

2008 
 
2269 Thomas Aronsson and Erkki Koskela, Outsourcing and Optimal Nonlinear Taxation: A 

Note, April 2008 
 
2270 Gary E. Bolton, Claudia Loebbecke and Axel Ockenfels, How Social Reputation 

Networks Interact with Competition in Anonymous Online Trading: An Experimental 
Study, April 2008 

 
2271 Nikolaus Wolf, Scylla and Charybdis. Explaining Europe’s Exit from Gold, January 

1928 – December 1936, April 2008 
 
 



 
2272 Michael Funke and Marc Gronwald, The Undisclosed Renminbi Basket: Are the 

Markets Telling us something about where the Renminbi – US Dollar Exchange Rate is 
Going?, April 2008 

 
2273 Thor Olav Thoresen and Annette Alstadsæter, Shifts in Organizational Form under a 

Dual Income Tax System, April 2008 
 
2274 Helge Berger and Volker Nitsch, Too many Cooks? Committees in Monetary Policy, 

April 2008 
 
2275 Yin-Wong Cheung and Eiji Fujii, Deviations from the Law of One Price in Japan, April 

2008 
 
2276 Michael S. Michael, Sajal Lahiri and Panos Hatzipanayotou, Integrated Reforms of 

Indirect Taxes in the Presence of Pollution, April 2008 
 
2277 Bas Jacobs, Is Prescott Right? Welfare State Policies and the Incentives to Work, Learn 

and Retire, April 2008 
 
2278 Burkhard Heer and Alfred Maußner, Value Function Iteration as a Solution Method for 

the Ramsey Model, April 2008 
 
2279 Jarko Fidrmuc and Christa Hainz, Integrating with their Feet: Cross-Border Lending at 

the German-Austrian Border, April 2008 
 
2280 Kristof Dascher and Alexander Haupt, The Political Economy of Regional Integration 

Projects at Borders where Rich and Poor Meet: The Role of Cross-Border Shopping and 
Community Sorting, April 2008 

 
2281 Katrin Assenmacher-Wesche and M. Hashem Pesaran, A VECX* Model of the Swiss 

Economy, April 2008 
 
2282 Christophe Rault, Robert Sova and Ana Maria Sova, Modeling International Trade 

Flows between CEEC and OECD Countries, April 2008 
 
2283 Timo Boppart, Josef Falkinger, Volker Grossmann, Ulrich Woitek and Gabriela 

Wüthrich, Qualifying Religion: The Role of Plural Identities for Educational 
Production, April 2008 

 
2284 Armin Falk, David Huffman and W. Bentley MacLeod, Institutions and Contract 

Enforcement, April 2008 
 
2285 Axel Dreher and Stefan Voigt, Does Membership in International Organizations 

Increase Governments’ Credibility? Testing the Effects of Delegating Powers, April 
2008 

 
2286 Xavier Freixas and Bruno M. Parigi, Lender of Last Resort and Bank Closure Policy, 

April 2008 
 
 



 
2287 Regina Dionisius, Samuel Muehlemann, Harald Pfeifer, Günter Walden, Felix 

Wenzelmann and Stefan C. Wolter, Cost and Benefit of Apprenticeship Training – A 
Comparison of Germany and Switzerland, April 2008 

 
2288 Francesco Daveri and Cecilia Jona-Lasinio, Off-Shoring and Productivity Growth in the 

Italian Manufacturing Industries, April 2008 
 
2289 Mikael Priks, Do Surveillance Cameras Affect Unruly Behavior? A Close Look at 

Grandstands, April 2008 
 
2290 Marianna Belloc and Daniela Federici, A Two-Country NATREX Model for the 

Euro/Dollar, April 2008 
 
2291 Nicolas Treich, The Value of a Statistical Life under Ambiguity Aversion, April 2008 
 
2292 J. Atsu Amegashie, Socially-Tolerable Discrimination, April 2008 
 
2293 M. Hashem Pesaran and Andreas Pick, Forecasting Random Walks Under Drift 

Instability, April 2008 
 
2294 Steven Brakman, Gus Garita, Harry Garretsen and Charles van Marrewijk, Unlocking 

the Value of Cross-Border Mergers and Acquisitions, May 2008 
 
2295 Eric O’N. Fisher and Kathryn G. Marshall, The Structure of the American Economy, 

May 2008 
 
2296 Claudia M. Buch and Martin Schlotter, Regional Origins of Employment Volatility: 

Evidence from German States, May 2008 
 
2297 Helmuth Cremer, Philippe De Donder, Dario Maldonado and Pierre Pestieau, Taxing 

Sin Goods and Subsidizing Health Care, May 2008 
 
2298 Reinhilde Veugelers and Frederick van der Ploeg, Reforming European Universities: 

Scope for an Evidence-Based Process, May 2008 
 
2299 Jon H. Fiva and Lars J. Kirkebøen, Does the Housing Market React to New Information 

on School Quality?, May 2008 
 
2300 Tina Klautke and Alfons J. Weichenrieder, Interest Income Tax Evasion, the EU 

Savings Directive, and Capital Market Effects, May 2008 
 
2301 Harald Badinger and Peter Egger, GM Estimation of Higher Order Spatial 

Autoregressive Processes in Panel Data Error Component Models, May 2008 
 
2302 Jan K. Brueckner, Slot-Based Approaches to Airport Congestion Management, May 

2008 
 
2303 Sören Blomquist, Vidar Christiansen and Luca Micheletto, Public Provision of Private 

Goods and Nondistortionary Marginal Tax Rates, May 2008 
 



 
2304 Dan Anderberg and Alessandro Balestrino, The Political Economy of Post-Compulsory 

Education Policy with Endogenous Credit Constraints, May 2008 
 
2305 Tomer Blumkin, Yoram Margalioth and Efraim Sadka, The Role of Stigma in the 

Design of Welfare Programs, May 2008 
 
2306 Vesa Kanniainen and Paolo M. Panteghini, Tax Neutrality: Illusion or Reality? The 

Case of Entrepreneurship, May 2008 
 
2307 Thomas Dohmen, Armin Falk, David Huffman and Uwe Sunde, The Intergenerational 

Transmission of Risk and Trust Attitudes, May 2008 
 
2308 Guglielmo Maria Caporale and Mario Cerrato, Using Chebyshev Polynomials to 

Approximate Partial Differential Equations, May 2008 
 
2309 Peter Egger and Doina Maria Radulescu, Labour Taxation and Foreign Direct 

Investment, May 2008 
 
2310 Laurent Linnemer, Dissipative Advertising Signals Quality even without Repeat 

Purchases, May 2008 
 
2311 Jordi Jofre-Monseny and Albert Solé-Ollé, Which Communities should be afraid of 

Mobility? The Effects of Agglomeration Economies on the Sensitivity of Firm Location 
to Local Taxes, May 2008 

 
2312 Andreas Haufler and Ferdinand Mittermaier, Unionisation Triggers Tax Incentives to 

Attract Foreign Direct Investment, May 2008 
 
2313 Ronel Elul and Piero Gottardi, Bankruptcy: Is it enough to Forgive or must we also 

Forget?, May 2008 
 
2314 Andreas Irmen and Johanna Kuehnel, Productive Government Expenditure and 

Economic Growth, May 2008 
 
2315 Beate Henschel, Carsten Pohl and Marcel Thum, Demographic Change and Regional 

Labour Markets: The Case of Eastern Germany, May 2008 
 
2316 Gabriel Felbermayr, Wido Geis and Wilhelm Kohler, Restrictive Immigration Policy in 

Germany: Pains and Gains Foregone?, May 2008 
 
2317 Michael Hofmann, Gerhard Kempkes and Helmut Seitz, Demographic Change and 

Public Sector Budgets in a Federal System, May 2008 
 
2318 Paul De Grauwe, Macroeconomic Modeling when Agents are Imperfectly Informed, 

June 2008 
 
2319 Johann K. Brunner and Susanne Pech, Optimum Taxation of Inheritances, June 2008 




